6. Contigit^s quodam tempore me pro quibusdam negotiis de Gerunda Barchinonam venire ad visitandos fratres meos Barchinonensis Ecclesie, ad ostendenda fratribus in letitia et gaudio celesti quedam miracula, que rogatus ab eisdem fratribus in virtute Spiritus Sancti pro posse meo dictaveram et scripseram⁷¹. Dum vero in Barchinona illa insignia miracula beati viri legendo fratres letificati mecum gauderent in virtutibus sancti patroni, omnipotens Deus, qui est mirabilis in sanctis suis, duo insignia miracula et digna relatu nobis ostendere dignatus est^t. Quidam senex cecus^u ante sepulchrum^v beati Ollegarii^w viri asiduis^x vigiliis et precibus et die et nocte manebat prestolans in fide restitutionem luminis ab omnipotenti Deo^y et patre luminum, ad laudem et gloriam nominis sui, per meritum beati Ollegarii^z. Quadam vero die sabbati, cum fratres essent in capitulo, ille senex cecus^a stetit ante sepulchrum^b beati viri, confidens in misericordia Dei et in potentia virtutis ejus, postulans crebris orationibus auxilium et medicinam^c virtutis a celo per interventum beati Ollegarii^d. Cum autem hac oratione fixus permaneret, visum est ei videre quemdam colobio^e albo indutum senem, qui manica colobii oculos^f ejus subito tersit et illico recessit^g. Ille vero senex quadam admiratione et gaudio exultans, erumpens hanc vocem clamavit : « Deo gratias ! Video per sancti Ollegarii^h meritum, qui modo apparuit michiⁱ indutus^j collobio albo, qui manica^k collobii tersit mihi oculos^l. » Accurrerunt omnes. Tam clerus quam populus exultant, letantur, classica sonant et^m reddunt Deo, et beate Eulalie et sancto confessori Ollegarioⁿ gratias^o. Ego autem qui eram in civitate tractans de redditu^p meo Gerundam^q, classica^r audivi. Quesivi quare tandiu sonarent ; relatum est mihi quia beatus Ollegarius^s quemdam cecum illuminaverat. Hilaris^t et gaudens dimisi negotium^u meum, redivi cum quadam festinatione ad ecclesiam. Michi^v autem redeunti affuit nuncius missus ad me a primicerio^w sedis⁷² et a quibusdam fratribus meis canonicis, referens et augens gaudium meum, referendo

k. sompno B. — l. femina F, a. — m. Quam vera fuit E, F, a. — n. omis E. — o. lacrymas b, c. — p. suplex E. — q. palium F, a. — r. sepulchrum E. — s. Contingit F, a. — t. A partir d'ici b et c arrêtent de numéroter les paragraphes. Nous avons toutefois continué de donner un chiffre pour chaque miracle. — u. secus E. — v. sepulchrum E, F, a. — w. Oldegarii a. — x. assiduis b, c. — y. Dei B. — z. Oldegarii a. — a. cæcus omis dans F, a. — b. sepulchrum E, F, a. — c. medicamen F, a. — d. Oldegarii a. — e. collobio b, c. — f. collobii b, c, manu a collobii F, manu collobia a, oculos b, c. — g. recessit B, revisit b, c. — h. Oldegarii a. — i. mihi b, c. — j. indutus b, c. — k. mani B. — l. oculos b, c. — m. classica sonant et omis b, c. — n. Oldegario a. — o. gratias, omis par B, ajouté entre crochets et en italique par b et c, et en romain, sans crochets, par a. — p. reditu b, c. — q. Gerunda a. — r. clasica E, b et c. — s. Oldegarius a. — t. Ylaris b, c. — u. negocium F, a. — v. Mihi b, c. — w. primicerio a.

71. Renau, auteur de la *Vita* et des *Miracula*, apporte son propre témoignage. Il dit demeurer à Gérone, même s'il tient les chanoines de la cathédrale de Barcelone pour ses frères, ce qui coïncide avec les renseignements des sources diplomatiques qui en font le grammairien et le maître de la cathédrale de Barcelone entre 1109 et 1117, puis le qualifient de *magister Gerundensis* en 1131 et en 1143, F. FITA, « Renallo... » et J. TRENCHS, « La escribanía... », p. 20.

72. Le primicier de la cathédrale de Barcelone ne saurait être confondu alors avec le prévôt, comme le prouve l'acte du 20 novembre 1111 que ces deux responsables du chapitre souscrivent ensemble : *Signum Raimundi, sacerdotis atque prepositi (...). Signum Petri, presbiteri et primicerii*, LA, t. 3, fol. 67, Mas n° 1253.

ceci illuminationem per beatum Ollegarium^x. Ego siquidem quadam admiratione plenus et letus veni ad sepulcrum^y beati Ollegarii^z, cum gaudentibus gavisus sum, cum grates agentibus gratias egi.

7. In eadem^a vero die, quidam alius cecus audiens miraculum de ceco^b per beatum Ollegarium illuminato, de sua anxius^c caecitate, non invidens ceco illuminato, imo^d gratias agens de sui illuminatione luminis, sed ad Deum et beatum Ollegarium levans oculos anime, sicut in corde suo meditans, ajebat : « Ego miser, tam longo tempore hic moram feci, mendicavi, oravi, postulavi, et misericordiam Dei per meritum beati Ollegarii expectavi. Que^e nubes peccati mei obstat misericordie Dei ? Que nebula delicti mei obstat clementie Dei ? Que sordes cordis^f mei offendit gratiam Dei ? Que contagia peccatorum meorum opponunt se oculis^g summe pietatis ? *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum* ⁷³, introibo in conscientie mee secretum, et scobam^h spiritum meum, fodiam foveam peccatorum meorum, projiciam foras rudera nequitiie mee, sordes ignorantie mee, luce vere confessionis illuminandi sunt oculiⁱ mei cordis et sic in virtute^j Dei per meritum beati Ollegarii illuminabuntur oculi cordis mei^k. » Tandem venit ad eum quidam sacerdos et dixit ei : « Cur tanta anxietate deprimeris ? Cur tanta molestia afficeris ? Cur tanto merore gravaris ? Confide in eo qui autor^l celestis medicine et vere lucis reparator. Recole mentem tuam, confitere peccata tua, purga animam tuam, justifica te ipsum. Credo equidem quod *oculi^m Domini super justos et aures ejus ad preces eorum* ⁷⁴. *Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus !* » ⁷⁵. Cecus ille, audito consilio sacerdotis, accepit eum in parte, confessus est peccata sua cum quadam puritate compunctionis. Nichilⁿ celavit, omnes sordes anime evomit. Judicium bona voluntate^o accepit et sic, a sacerdote judicatus, venit ante sepulcrum^p sancti Ollegarii et ibi sedit, expectans per intercessionem sancti patroni misericordiam Dei. Cum vero^q nox esset et finita cena cum in atrio domus primicheri^r, ubi ospitium^s meum aliquantulum spaciatus^t fuisset, in lectum tendo quiescere^u et dare oculos^v meos somno^w. Vix clauseram oculos^x meos — scit Dominus quod non mentior — audivi classica^y ; quero a clericis qui ante me jacebant, a pueris, à servitoribus domus quare classica tandiu^z sonarent. Audio tumultum et clamorem letitie letantium et exultantium in plateis et dicentium : « Beatus Ollegarius alium illuminavit cecum. » Surgo cum gaudio, letas lacrimas^a fundo. Semivestitus et festinans tendo ante sepulcrum^b beati Ollegarii, gaudeo cum gaudentibus, fleo cum flentibus ⁷⁶, aliquando amaritudinis lacrimas^c fundo inspiciens oculis cordis justitiam Dei : aliquando dulcedinis lacrimas^d misericordie Dei dulcedinem considerans^e.

8. Quedam femina in territorio Penitensi, que in prima hora diei conturbata dolore viscerum in lecto gravi langore^f deprimebatur usque ad mortem. Postea sedatus est dolor viscerum et habuit pausam usque ad vesperam. In vespere autem gravior quam in mane invasit eam dolor, secundum illud psalmistae : *Ad vespere^g demorabitur fletus* ⁷⁷. Et ille dolor perturbavit viscera ejus in tantum ut extincta videretur. Sine spe

x. Oldegarium *a*. — y. sepulcrum *E, F*, sepulcrum *a*. — z. Oldegarii *a*. — a. eodem *E*. — b. *De* per beatum à invidens cæco *omis F, a*. — c. anxius *B*. — d. ymo *B*. — e. Quod *E*. — f. criminis *F, a*. — g. oculis *b, c*. — h. scribam *F, a*. — i. oculi *b, c*. — j. veritate *F, a*. — k. mei cordis *F, a*. — l. auctor *E*, author *b, c*, est *ajouté ici par b, c*. — m. oculi *b, c*. — n. compunctionis. Nihil *b, c*. — o. voluntate *c*. — p. sepulcrum *E, F, a*. — q. autem *E, F, a*. — r. primicherii *E*, primicerii *F, a*. — s. hospitium *b, c*. — t. spaciatus *F, a*. — u. requiescere *F, a*. — v. oculos *b, c*. — w. sompno *B*. — x. oculos *b, c*. — y. classica *F, a*. — z. tandiu *F, a*, tam diu *b et c*. — a. lacrymas *b, c*. — b. sepulcrum *E*. — c. lacrymas *b, c*. — d. lacrymas *b, c*. — e. considerans *omis B*, *ajouté par b et c*. — f. languore *F, a, b, c*. — g. vesperam *F, a*.

73. Ps 118, 137.

74. Ps 33, 16.

75. Eph 5, 14.

76. Cf. Rm 12, 15.

77. Ps 29, 6.

vite intellectus posuerunt^h eam. Amiserat enim loquelam linguaⁱ ejus, et vene consul te^j pollice nullum pulsum reddebant^k. Omnes qui venerant ad eam amici ejus et parentes et vicini nullum signum vite videntes in femina credebant eam omnino extinctam esse. Quidam^l vero loquebantur^m de ea inter se : « Pura animi devotione precemur Deum, ut per meritum beati Ollegarii Deus aperiat thesaurum pietatis sue et det isti femine potentiam loquendi, ut possit habere spatium confessionis peccatorum suorum, ut saltimⁿ deinceps in vera confessione moriatur in Domino, qui confitentibus remittit^o peccata. Omnia enim, sicut sacerdotes, magistri nostri, nobis predicant^p, confessione lavantur. Christiane autem fidei est secundum preceptum bone moralitatis, ut^q quisque fidelis, secundum posse suum, disponat^r domui sue in rebus suis, quas^s justo labore adquisivit^t, vel quocumque modo juste habuit, testamentum faciat secundum justitiam et legis rationem. » Alii dicebant : « Ipsa extincta est. Modo tarda est oratio. Ipsa enim jam mortua est. Nunc opus est funeralibus^u exequiis. Non est tempus precibus ad vitam temporalem sed ad vitam eternam. » Alii dicebant : « Imploranda est misericordia Dei, quia^v omnia fecit ex nihilo et quecumque voluit fecit. Ipse potest eam resuscitare^w qui resuscitat^x mortuos, ut per intervntum beati Ollegarii det ei spatium vivendi et loquendi, ut saltim^y in vera confessione, et rerum suarum dispositione et testamento, moriatur in Christo. » Omnes unanimes in hac devotione, Deo disponente, orationem fecerunt ut Deus potentia^z pietatis sue et benignitate et misericordia permitteret eam loqui, ut saltem moreretur in vera confessione, in christiane fidei disciplina et professione. Hec oratio ab illis pura mentis devotione repetita. Cum autem jam appropinquante aurora, omnes ante eam quasi ante exequias funeris vigilarent, secundum illud^a psalmiste^b : *Et ad matutinum letitia* ⁷⁸, femina languida voce cœpit loqui et advocare adstantes ante lectum suum. Illi vero summo gaudio et letitia gratias Deo reddiderunt. Postea quesierunt^c ea diligenter quid habuisset, quid vidisset, quo spiritus ejus ivisset^d. Ipsa autem respondit se fuisse in quodam loco ubi habuit delectabilem requiem, ubi viderat beatum Ollegarium procumbentem genibus ante pedes cujusdam speciosi viri, qui erat mirandi decoris et elegantissimi vultus, orantem pro ea ut revocaretur spiritus ejus ad corpus, secundum petitionem^e illorum et preces eorum precantium. Stupefacti omnes tam admirabili virtute, gratias Deo et beate Eulalie et beato Ollegario reddiderunt. Convaluit itaque mulier et reparata valetudine membrorum cum amicis et parentibus venit Barchinonam^f. Facta autem oratione post gratiarum actionem^g ante tumulum beati Ollegarii, clero et populo, qui ibi convenerant ad audiendam tam admirabilem Dei virtutem per beatum Ollegarium, retulit per ordinem infirmitatis suae eventum et quid^h et qualiter actum esset ei in visione, sicut supradiximus : a clero et populo Deo gratie aguntur et beato Ollegario et virtus tanti miraculi recitatur. Adhuc restant quedam largo modo scripta, sed hic breviter recitantur ⁷⁹.

9. Quidemⁱ miles Vallensis ⁸⁰ ivit Barchinonam causa orationis et beati Ollegarii devotionis. Dum ibi esset et orasset, quidam servus et captivus suus dedit terga fugere^j, cui aparuit^k beatus Ollegarius et dixit ei quod reverteret^l domi, qui nolens

h. b et c n'ont pas su transcrire intellectus, mot qu'ils restituent avec huit points de suspension, posuerant b, c. — i. linguæ b, c. — j. bene consulto b, c. — k. redebat b, c. — l. Quædam E, F, a. — m. loquebatur F, a. — n. saltem b, c. — o. remittit F. — p. in ajouté par F, a. — q. et B, F, a. — r. disponere F, a. — s. quam a, quod b, c. — t. adquisivit F, a, b, c. — u. funeralibus E, F, a. — v. qui b, c. — w. recucitare E. — x. recucitat E. — y. saltem E, F, a. — z. potentiam B. — a. ilud c. — b. psalmista b, c. — c. que fuerunt F, a. — d. missus b, c. — e. petitiones b, c. — f. Barchinonem F, a. — g. pro gratiarum actione b, c. — h. qui b et c. — i. Quidam F. — j. fugæ E, F, a. — k. apparuit F, a, b, c. — l. revertent B, reverteretur b, c.

78. *Ibid.*

79. Il est possible que cette incise soit du fait non de Renau mais du compilateur du XIV^e siècle, qui aurait donc décidé d'abrèger les derniers miracles, rédigés initialement par Renau, comme les précédents, de façon développée.

80. Vallès, région de l'arrière-pays de Barcelone.

set^m fugiens factusⁿ est^o cecus. Et dum promitteret quod reverteret^p si recuperaret lumen^q, recuperavit. Iterum et iterum fugit et iterum factus est cecus, et iterum recuperavit. Reversus praedictus miles audivit fugam captivi, et dum perquirere vellent, captivus venit cum fascis lignorum⁸¹, qui interrogatus retulit que evenerant^r et omnes letati sunt et reddiderunt^s gratias Deo et beato Ollegario.

10. Quedam vidua erat in civitate Barchinone, que habebat Saracenum^t captivum, que vivebat^u cum filiis de labore et lucro captivi, que, dum oraret ad tumulum sancti Ollegarii et dum^v revertisset domi, non invenit captivum qui dederat terga fuge^w, que anxia perquirat huc et illuc, et non inveniens, venit iterum ad tumulum sancti Ollegarii et, cum obdormisset pre tedio, dixit ei sanctus Ollegarius quod iret ad clibanum comitis et ibi inveniret captivum. Que abiens invenit inter ligna absconditum cum alio captivo, qui cum eo volebat fugere. Quo invento^x retulit gratias Deo et beato Ollegario.

11. Quidam debilis et concontractus carens^y omnino pedum officio^z, auditis virtutibus et miraculis^a beati Ollegarii, sumpsit animum in fide se posse sanari per meritum beati Ollegarii, cooperante^b gratia Dei. Quadam nocte, dum concontractus ille pernoctaret in claustrum juxta capitulum, apparuit illi quidam senex indutus albis et virga in manu et dixit illi : « Surge, surge^c. » Qui dixit : « Non possum surgere. » Et post spatium dimidie hore surrexit et ambulavit recte et narravit omnibus visionem et curationem celestis medicine. Et clerus et populus referunt gratias Deo et beate Marie et beate Eulalie et beato confessori Ollegario.